Дело № 1-362 03 октября 2018 года 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Василеостровский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе: Председательствующего – и.о. судьи Василеостровского районного суда г. Санкт-Петербурга Волковой B.C.,

С участием гос. Обвинителя – пом. прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО1,

Адвокатов Ткаченко Д.В., ордер № 141804, удостоверение № 5718,

ФИО2, ордер № 149921, удостоверение № 8001,

Подсудимых ФИО3, ФИО4, 

Представителя потерпевшего ФИО19,

При секретаре Павловой И.А.,

Рассмотрел в открытом судебном заседании дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Ленинграда, со средним образованием, работающего в ООО «Фагот», водителем- курьером, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

года Василеостровским р/с Санкт-Петербурга по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года условно, с испытательным сроком на 2 года.; Постановлением Калининского районного суда г. Санкт- Петербурга от 29.08.2013 года приговор от 04.08.2010 года изменен, действия ФИО3 переквалифицированы со ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( в редакции ФЗ от 27.12.2009 года № 377- ФЗ) на ст. ст. 30 ч. 3 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( в редакции ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ), назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы, без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 2(два) года;

года Василеостровским р/с Санкт-Петербурга по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с присоединением приговора от 04.08.2010 года на общий срок З(три) года 1 (один) месяц лишения свободы, с ограничением свободы в 1 (один) год;

года Выборгским р/с Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 2(два) года, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ с присоединением приговора от 26.04.2011 года к 4(четырем) годам лишения свободы, с ограничением свободы на срок в 1(один) год;

года Выборгским р/с Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 (восемь) месяцев, с присоединением приговора от 22.06.2011 года на общий срок 4(четыре) года 2(два) месяца лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 1(один) год. Освобожден по отбытии наказания 13.02.2015 года;

20.06.2016 года Петроградским р/с Санкт-Петербурга по ст. ст. 30 ч. 3, 161 ч. 1 УК РФ к 1 (одному) году б(шести) месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2(два) года б(шесть) месяцев,

В настоящий момент осужденного 04.04.2018 года мировым судьей судебного участка № 16 Санкт-Петербурга по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 8(восьми) месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 1(один) год,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 1, 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Ленинграда, со средним образованием, работающей в ООО «Крайс», кафе «Ротонда», мойщицей, замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее судимой:

18.05.2016 года Василеостровским р/с Санкт-Петербурга по ст. ст. 158 ч. 1, 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 69 ч. 2 УК РФ к 3(трем) годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 3(три) года,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, суд-

У С Т А Н О В И Л :

Вину ФИО3 в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 20 февраля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина № 523 «Подружка» ООО «Табер Трейд» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.12Н, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стойки витрины тайно похитил имущество ООО «Табер Трейд»: кисть для лица NYX PROFESSIONAL MAKEUP (Ньюкс Профэшинал Майкап) многофункциональная а/п К4190601 стоимостью 783, 43 рублей, 2 штуки,гна общую сумму 1 566, 86 рублей; кисть для лица NYX PROFESSIONAL MAKEUP (Ньюкс Профэшинал Майкап) веерная а/п К4190901, стоимостью 783, 43 рублей, 1 штука; тушь для ресниц NYX PROFESSIONAL MAKEUP DOUBLE STACKED (Ньюкс Профэшинал Майкап Дабл Стейкед) тон 01 а/п К2199300, стоимостью 618, 17 рублей, 1 штука; пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 003 суперустойчивая а/п81407813, стоимостью 489, 76 рублей, 1 штука; кисть для тона и пудры DE СО FREEDOM buff & finish (Ди Ко Фридом), стоимостью 162, 16 рублей, 1 штука; помада для губ BOURJOIS ROUGE EDITION VELVET (Буржуа Руж Эдишен Велвет) тон 01 Personne ne rouge матовая жидкая а/п 29101273001, стоимостью 362, 47 рублей, 2 штуки, на общую сумму 724, 94 рублей; део- спрей ADIDAS COOL & DRY 6в1 (Адидас Кул Драй) (антиперспирант) 150 мл а/п 31983862000, стоимостью 123, 02 рублей, 1 штука; а всего на общую сумму 4 468, 34 рублей, снял с товаров антикражные наклейки, после чего похищенное имущество спрятал в находящуюся при нем детскую коляску, прошел через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, после чего с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 4 468, 34 рублей.

Вину ФИО3 и ФИО6 в том, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. ( преступление № 1)

ФИО3, не позднее 13 часов 30 минут 21 февраля 2018 года в Санкт- Петербурге вступил в преступный сговор с ФИО6, направленный на совершение хищения чужого имущества, действуя группой яиц, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 21 февраля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина № 523 «Подружка» ООО «Табер Трейд» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом. 12Н, с целью хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стойки витрины тайно похитили имущество ООО «Табер Трейд»: пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 006 суперустойчивая а/п81407815, стоимостью 489, 76 рублей, 2 штуки, на общую сумму 979, 52 рублей; пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 001 суперустойчивая а/п81407660, стоимостью 489, 76 рублей, 1 штука; пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 001 суперустойчивая а/п81407660, стоимостью 391, 81 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783, 62 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 4, стоимостью 228, 23 рублей, 3 штуки, на общую сумму 684, 69 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 3, стоимостью 228, 23 рублей, 5 штук, на общую сумму 1 141,15 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 3, стоимостью 228, 23 рублей, 4 штуки, на общую сумму 912,92 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 2, стоимостью 285, 29 рублей, 4 штуки, на общую сумму 1 141,16 рублей, а всего на общую сумму 6 132, 82 рублей, сняли с товаров антикражные наклейки, после чего похищенное имущество спрятали в имеющиеся при них сумки, прошли через расчетно- кассовый узел, не предъявив товар к оплате, после чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 6 132, 82 рублей.

При этом лично он, ФИО3, не позднее 13 часов 30 минут 21 февраля 2018 года в Санкт-Петербурге, вступил в преступный сговор с ФИО6, направленный на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 21 февраля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина № 523 «Подружка» ООО «Табер Трейд» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

...>, лит. А, пом.12Н, в то время как ФИО6 со стойки витрины похитила: пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 006 суперустойчивая а/п81407815, стоимостью 489, 76 рублей, 2 штуки, на общую сумму 979, 52 рублей; пудра для лица компактная МАХ FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 001 суперустойчивая а/п81407660, стоимостью 489, 76 рублей, 1 штука; пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 001 суперустойчивая а/п81407660, стоимостью 391, 81 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783, 62 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 3, стоимостью 228, 23 рублей, 5 штук, на общую сумму 1 141,15 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 3, стоимостью 228, 23 рублей, 4 штуки, на общую сумму 912,92 рублей; а всего на общую сумму 4 306, 97 рублей, с которых сняв антикражные наклейки, положила в имеющуюся при ней сумку, он, ФИО3, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стойки витрины тайно похитил: чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 4, стоимостью 228, 23 рублей, 3 штуки, на общую сумму 684, 69 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 2, стоимостью 285, 29 рублей, 4 штуки, на общую сумму 1 141,16 рублей, а всего на общую сумму 1 825, 85 рублей, снял с товаров антикражные наклейки, после чего похищенное имущество спрятал в имеющуюся при нем сумку, прошел через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, после чего с места преступления совместно с ФИО4 скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 6 132, 82 рублей.

При этом лично она, ФИО6 не позднее 13 часов 30 минут 21 февраля 2018 года в Санкт-Петербурге, вступила в преступный сговор с ФИО3, направленный на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 21 февраля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина № 523 «Подружка» ООО «Табер Трейд» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.12Н, в то время как ФИО3 со стойки витриныпохитил: чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 4, стоимостью 228, 23 рублей, 3 штуки, на общую сумму 684, 69 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 2, стоимостью 285, 29 рублей, 4 штуки, на общую сумму 1 141,16 рублей, а всего на общую сумму 1 825, 85 рублей, с которых^сняв антикражные наклейки, положил в имеющуюся при нем сумку, она, ФИО4, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стойки витрины тайно похитила: пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 006 суперустойчивая а/п81407815, стоимостью 489, 76 рублей, 2 штуки, на общую сумму 979, 52 рублей; пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 001 суперустойчивая а/п81407660, стоимостью 489, 76 рублей, 1 штука; пудра для лица компактная MAX FACTOR FACEFINITI COMPACT (ФИО5 Компакт) тон 001 суперустойчивая а/п81407660, стоимостью 391, 81 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783, 62 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 3, стоимостью 228, 23 рублей, 5 штук, на общую сумму 1 141,15 рублей; чулки женские SISI QUEEN 20 den (пего) (Сиси куин) размер 3, стоимостью 228, 23 рублей, 4 штуки, на общую сумму 912,92 рублей; а всего на общую сумму 4 306, 97 рублей, сняла с товаров антикражные наклейки, после чего похищенное имущество спрятала в имеющуюся при ней сумку, прошла через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, после чего с места преступления совместно с ФИО3 скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 6 132, 82 рублей.

Вину ФИО3 и ФИО6 в том, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. ( преступление № 2).

ФИО3, не позднее 18 часов 00 минут 27 февраля 2018 года в Санкт- Петербурге, вступил в преступный сговор с ФИО6, направленный на совершение хищения чужого имущества, действуя группой лиц, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 27 февраля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина № 523 «Подружка» ООО «Табер Трейд» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.12Н, совместно и по предварительному сговору с ФИО6 с целью хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стойки витрины тайно похитили имущество ООО «Табер Трейд»: палетка помады для губ LOREAL COLOR RICHE MATTEADDICTION (Лореаль Колор Рич Мэтидишион) красная а/п А9112600, стоимостью 809, 80 рублей. 1 штука; тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES SO COUTURE (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Со Кутюр) объем и разделение (черная) а/п А8043400, стоимостью 391,65 рублей, 4 штуки, на общую сумму 1 566,60 рублей; тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES SO COUTURE SO BLACK (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Со Кутюр Со Блэк) объем и разделение (экстрачерная) а/п А7852400, стоимостью 391,65 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783,28 рублей; тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES FELINE (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Фелини) объем и подкручивание (экстрачерная) а/п А8846300, стоимостью 391,65 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783,28 рублей; тушь для ресниц LOREAL MEGA VOLUME MISS HIPPIE (Лореаль Мега Волюм Мисс Хиппи) объемная (черная) а/п. А8^ 10600, стоимостью 269,80 рублей, 5 штук, на общую сумму 1 349 рублей; тушь для ресниц LOREAL MEGA VOLUME MISS BABY ROLL (Лореаль Мега Волюм Мисс Бэби Ролл) объем и подкручивание (черная) а/п А9206100, стоимостью 269,80 рублей, 2 штуки, на общую сумму 539,60 рублей; део- спрей женский ADIDAS GET READY (Адидас Гет Рэди) (антиперспирант) 150 мл а/п 31712170000, стоимостью 110,42 рублей, 1 штука; кисть для макияжа губ DECO MY SECRET 2 в 1 (Деко Май Сикрит), стоимостью 163,50 рублей, 2 штуки, на общую сумму 327 рублей; кисть для тона и пудры DECO FREEDOM buff & finish (Деко Фридом), стоимостью 162, 16 рублей, 1 штука; кисть для лица NYX PROFESSIONAL MAKEUP (Ньюкс Профэшинал Майкап) многофункциональная а/п К4190601 стоимостью 795,67 рублей, 2 штуки, на общую сумму 1 591,34 рублей, а всего на общую сумму 8 022, 48 рублей, сняли с товаров антикражные наклейки, после чего похищенное имущество спрятали в имеющиеся при них сумки, прошли через расчетно- кассовый узел, не предъявив товар к оплате, после чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 8 022, 48 рублей.

При этом лично он, ФИО3, не позднее 18 часов 00 минут 27 февраля 2018 года в Санкт-Петербурге, вступил в преступный сговор с ФИО6, направленный на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 27 февраля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина № 523 «Подружка» ООО «Табер Трейд» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

...>, литА, пом.12Н, в то время как ФИО6 со стойки витрины похитила: палетка помады для губ LOREAL COLOR RICHE MATTEADDICTION (Лореаль Колор Рич Мэтидишион) красная а/п А9112600, стоимостью 809, 80 рублей. 1 штука; тушь для ресниц LOREAL MEGA VOLUME MISS HIPPIE (Лореаль Мега Волюм Мисс Хиппи) объемная (черная) а/п А8710600, стоимостью 269,80 рублей, 5 штук, на общую сумму 1 349 рублей; тушь для ресниц LOREAL MEGA VOLUME MISS BABY ROLL (Лореаль Мега Волюм Мисс Бэби Ролл) объем и подкручивание (черная) а/п А9206100, стоимостью 269,80 рублей, 2 штуки, на общую сумму 539,60 рублей; део- спрей женский ADIDAS GET READY (Адидас Гет Рэди) (антиперспирант) 150 мл а/п 31712170000, стоимостью 110,42 рублей, 1 штука, а всего на общую сумму 2 808, 82 рублей, с которых сняв антикражные наклейки, положила в имеющуюся при ней сумку, он, ФИО3, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стойки витрины тайно похитил: тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES SO COUTURE (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Со Кутюр) объем и разделение (черная) а/п А8043400, стоимостью 391,65 рублей, 4 штуки, на общую сумму 1 566,60 рублей; тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES SO COUTURE SO BLACK (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Со Кутюр Со Блэк) объем и разделение (экстрачерная) а/п А7852400, стоимостью 391,65 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783,28 рублей; тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES FELINE (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Фелини) объем и подкручивание (экстрачерная) а/п А8846300, стоимостью 391,65 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783,28 рублей; кисть для макияжа губ DECO MY SECRET 2 в 1 (Деко Май Сикрит), стоимостью 163,50 рублей, 2 штуки, на общую сумму, 327 рублей: кисть для тона и пудры DECO FREEDOIVI buff & finish (Деко ФриДом), стоимостью 162, 16 рублей, 1 штука; кисть для лица NYX PROFESSIONAL MAKEUP (Ньюкс Профэшинал Майкап) многофункциональная а/п К4190601 стоимостью 795,67 рублей, 2 штуки, на общую сумму 1 591,34 рублей, а всего на общую сумму 5 213,66 рублей, снял с товаров антикражные наклейки, после чего похищенное имущество спрятал в имеющуюся при нем сумку, прошел через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, после чего с места преступления совместно с ФИО4 скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 8 022, 48 рублей.

При этом лично она, ФИО6 не позднее 18 часов 00 минут 27 февраля 2018 года в Санкт-Петербурге, вступила в преступный сговор с ФИО3, направленный на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 27 февраля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина № 523 «Подружка» ООО «Табер Трейд» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.12Н, в то время как ФИО3 со стойки витрины похитил: тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES SO COUTURE (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Со Кутюр) объем и разделение (черная) а/п А8043400, стоимостью 391,65 рублей, 4 штуки, на общую сумму 1 566,60 рублей; тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES SO COUTURE SO BLACK (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Со Кутюр Со Блэк) объем и разделение (экстрачерная) а/п А7852400, стоимостью 391,65 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783,28 рублей; тушь для ресниц LOREAL VOLUME MILLIONS LASHES FELINE (Лореаль Волюм Миллионе Лэйшс Фелини) объем и подкручивание (экстрачерная) а/п А8846300, стоимостью 391,65 рублей, 2 штуки, на общую сумму 783,28 рублей; кисть для макияжа губ DECO MY SECRET 2 в 1 (Деко Май Сикрит), стоимостью 163,50 рублей, 2 штуки, на общую сумму 327 рублей; кисть для тона и пудры DECO FREEDOM buff & finish (Деко Фридом), стоимостью 162, 16 рублей, 1 штука; кисть для лица NYX PROFESSIONAL MAKEUP (Ньюкс Профэшинал Майкап) многофункциональная а/п К4190601 стоимостью 795,67 рублей, 2 штуки, на общую сумму 1 591,34 рублей, а всего на общую сумму 5 213,66 рублей, с которых сняв антикражные наклейки, положил в имеющуюся при нем сумку, она, ФИО4, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стойки витрины тайно похитила: палетка помады для губ LOREAL COLOR RICHE MATTEADDICTION (Лореаль Колор Рич Мэтидишион) красная а/п А9112600, стоимостью 809, 80 рублей. 1 штука; тушь для ресниц LOREAL MEGA VOLUME MISS HIPPIE (Лореаль Мега Волюм Мисс Хиппи) объемная (черная) а/п А8710600, стоимостью 269,80 рублей, 5 штук, на общую сумму 1 349 рублей; тушь для ресниц LOREAL MEGA VOLUME MISS BABY ROLL (Лореаль Мега Волюм Мисс Бэби Ролл) объем и подкручивание (черная) а/п А9206100, стоимостью 269,80 рублей, 2 штуки, на общую сумму 539,60 рублей; део- спрей женский ADIDAS GET READ,Y (Адидас Гет Рэди) (антиперспирант) 150 мл а/п 31712170000, стоимостью 110,42 рублей, 1 штука, а всего на общую сумму 2 808, 82 рублей, сняла с товаров антикражные наклейки, после чего похищенное имущество спрятала в имеющуюся при ней сумку, прошла через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, после чего с места преступления совместно с ФИО3 скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 8 022, 48 рублей.

Вину свою по предъявленному обвинению ФИО3 и ФИО4 признали полностью, в ходе предварительного расследования и в ходе судебного заседания заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Подсудимые ФИО3 и ФИО6, каждый в отдельности обвиняются в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы, заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в ходе предварительного расследования и в ходе судебного заседания добровольно, осознают характер и последствия заявленного ходатайства. Данные ходатайства были заявлены после консультаций с защитниками, и при таких обстоятельствах суд полагает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 Д,Ю. по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества и по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению № 1), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору и по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению № 2), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Действия ФИО6 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению № 1), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору и по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению № 2), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого из виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести и два преступления средней тяжести в период срока отбытия условного осуждения назначенного приговором суда от 20.06.2016 года, ранее судим, в его действиях содержатся признаки рецидива преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает как обстоятельство отягчающее наказание, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст. ст. 18 ч. 1, 68 ч. 2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления № 1 и преступления № 2 и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО3 содеянное признал, раскаялся, в ходе предварительного расследования дал явки с повинной, чем способствовал раскрытию преступлений, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает, по месту работы характеризуется положительно, ущерб полностью возместил потерпевшей стороне и представитель потерпевшего просил суд о снисхождении к подсудимому. ФИО3 по месту жительства характеризуется без замечаний, оказывает содействие ОВД в раскрытии преступлений, о чем в судебное заседание были представлены соответствующие документы.

Указанные выше обстоятельства в совокупности, суд рассматривает как смягчающие наказание в соответствии с п. п. « г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывая которые, полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст. 68 ч. 2 УК РФ, без реального его отбытия, условно, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 158 ч. 2 УК РФ в виде ограничения свободы.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений и данные о личности подсудимого, суд находит возможным, сохранить ему условное осуждение по приговору суда от 20.06.2016 года, настоящий приговор исполнять самостоятельно. Также приговор суда от 04.04.2018 года подлежит самостоятельному исполнению.

ФИО6 совершила два преступления средней тяжести в период срока отбытия условного осуждения назначенного приговором суда от 18.05.2016 года.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения Преступления № 1 и преступления № 2 и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО6 содеянное признала, раскаялась, в ходе предварительного расследования дала явки с повинной, чем способствовала раскрытию преступлений, работает, по месту работы характеризуется положительно, ущерб полностью возместила потерпевшей стороне, и представитель потерпевшего просил суд о снисхождении к подсудимой. ФИО6 по месту жительства характеризуется без замечаний, оказывает содействие ОВД в раскрытии преступлений, о чем в судебное заседание были представлены соответствующие документы.

Указанные выше обстоятельства в совокупности, суд рассматривает как смягчающие наказание в соответствии с п. « и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывая которые, полагает возможным назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, без реального его отбытия, условно, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не назначать ей дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 158 ч. 2 УК РФ в виде ограничения свободы.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений и данные о личности подсудимой, суд находит возможным, сохранить ей условное осуждение по приговору суда от 18.05.2016 года, настоящий приговор исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по назначению суда по настоящему уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд учитывает требования ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 316- 317 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным по ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы

по ст. 158 ч. 1 УК РФ сроком на 1(один) год

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению № 1) сроком на 2(два) года, без ограничения свободы

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (по преступлению № 2усроком на 2(два) года, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в З(три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО3 обязанность не менять место своего фактического жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Петроградского районного суда Санкт-Петербурга от 20.06.2016 года исполнять самостоятельно.

Приговор мирового судьи судебного участка № 16 г. Санкт-Петербурга от 04.04.2018 года исполнять самостоятельно.

ФИО4 признать виновной по ст.ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению № 1) сроком на 1(один) год б(шесть) месяцев, без ограничения свободы

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (по преступлению № 2) tсроком на 1 (один) год б(шесть) месяцев, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 2(два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО4 обязанность не менять место своего фактического жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга от 18.05.2016 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства -копии регистрационных документов ООО «Табер Трейд», а также товарные накладные, справки об ущербе, инвентаризационные описи, хранящиеся в материалах дела - хранить в материалах дела; флеш - накопитель, хранящейся в материалах дела - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня вручения копии приговора, с соблюдение требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: